Prefeitura da Estancia Turistica de Ib un:

Estado de S3ao Paulo

MENSAGEM N2. 022/2012
Ibitna, 05 de margo de 2012.

- Copias aos Edza.”
SENHOR PRESIDENTE: - As comissdes,
Ibitine, /4 /0.3 4/
ﬁ

Tenho a honra de por intermédid de Vossa Exceléncia,

p—y encaminhar a considera¢ao da Nobre Camara Municipal a presente Proposigdo, sob o n°

022/12, que tem por objetivo dar denominacdo a Estrada localizada no Bairro Verava

como Estrada Municipal Candido Pires de Oliveira, prestando com isso uma justa
homenagem a esse ilustre senhor muito conhecido e estimado por todos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢ao seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,
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DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo

55\9/80(&
PROJETO DE LEI N?Z{
DE 05 DE MARCO DE 2012.

“Dispoe sobre denominacdo de Estrada no Bairro Verava e da

\

outras providéncias”.

2 - Art. 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL
CANDIDO PIRES DE OLIVEIRA”, a estrada localizada no Bairro Verava e que tem seu
inicio no Km 2 da Estrada Municipal Francisco Sales de Campos, com extensio de 3.800
(trés mil e oitocentos metros) de comprimento, por 10,00 (dez metros) de largura,
conforme croqui anexo."

ARTIGO 29 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS
05 DIAS DO MES DE MARCO DE 2012.
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REPUMJCAFEDERAHVA[ﬁ)BRA&L
REGISTRO CiViL DAS PESSOAS NATURAIS

1; “ CERTIDXRO DE SBITO
i ;
|I| ki
i MNOME =
CANDIDD PIRES DE OLIVEIRA

HATREICULA: -
114900.01 .55.2011 .4_00017 .078.0009051-79

T ESTADQ CIVIL E IRADE

Eranca viuva. com povents anos de idade

BOCUHENTO DE IDENTIFICAGAD ELEITOR
&.896,834-38F/8F Nac

FIL1AcHO £ RESIDENCIA

riihe de EENEDITO SIRES DE OLIVEIRA SOBRINHO (falecido) e de
| ANTOM1A MARIA FEDROSD (falecidal.

§ Rgsidéncisa: no Bairro Verava,., Ibiunsg, Estado de Sio Fauloc.

' DA:A E HORA DO FALECIHEWTO DIA HES ANO

deressete de dezembro de Cois mil & onze, as {17 : 4 201y

1050 horss

1oCAL DE FALECINENTO
o Hospital Municipal de ibiana - SP

CS8H5A DA MORTE

irsufici®ncis respiratoria apuda, “Disturbio | metabolico.
ineuficigncia renal aguda, Infecgso Ao trato urindrig.(D.0. e
169472842 ' o

| SppulTAMERTO/CREMACAD DECL

DECLARANTE
Camitéric das Saudade — Ihivng — 2F MOaCIR FIRER DE CLIVEIRA

 WOME E MGHERO DE DOCUMENTA pg MeEDICO QUE ATESTQQ g dBITY
i - |

- Luis Eduardo Lourelro, ChM 80.265
fade medico numero 189472447

O SERVAGHES AVERBAGCDES

., Fzlecige era vitvo por obito de FRAMCISCAs BATISTA DE JESUS, deixsx
110} dez filhos maiores; Beredita, José, Fermind, Gentil, Floriants
Margarida, MOSCIT, Mamia, MNelson @ Batista. Mg deixns bers &
inventariar, nao deixa repstamento £ nao &8ra eleitor. Dades tirados
da 254 e { OR~1 7%, fle 075 g ong 994 -  Ibivna-S8F. 5. ng
&,.89946,.834-6-38P/8F e verhalmente pelo declarante.

0 ronteudo da certidio & verdadeiroc. Dou fe&.
IRIbNa, 21 de derembro de Z011.
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TERBRMO DE VISTORIAZ

FEITO VISTORIA LOCAL, CONSTATEI QUE A ESTRADA MUNICIPAL SEM
PAVIMENTACAO QUE PARTE DO KM 2 DA ESTRADA MUNICIPAL
FRANCISCO SALES DE CAMPOS, BEM EM FRENTE A CASA DO
CANDINHO, CAPELA SALINO E SEGUE EM DIRECGAO AO BAIRRO DOS
RIBEIROS, ATE ENCONTRAR A AVENIDA NOSSA SENHORA APARECIDA,
PASSARA A SER DENOMINADA COMO ESTRADA MUNICIPAL

CANDIDO PIRES DE OLIVEIRA, CONHECIDO COMO CANDINHO,

NUMA EXTENSAO eDE 3.800 METROS POR 10.00 DE LARGURA
PASSANDO EM FRENTE AO TERRENO DO SR JOSE MARIA.

IBIUNA, 06 DE MARCO DE 2.012

PECHICO EM AGRIMENSURA
E EDIFICAGAO CivaL
CREA 50616.70857/TD

REITERANDO A VISTORIA ACIMA CITADA, INFORMO QUE A ESTRADA
A SER DENOMINADA NAO FAZ PARTE DE LOTEAMNETO CLANDESTINO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 390/2012 de autoria do
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria
Administrativa no dia 13 de margo de 2012 e lido no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 20 de margo de
2012 aidas e entregue fotocopias aos Srs.

nforme Despacho do Sr. Presidente.

Projeto de Lei n®. 390/2012 encontra-se




CAMARA MUNICIPAL DA ;ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima” s
Estadg de Sio Paulo [\
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241- !
www.camaraibiuna.sp.eov br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp. gov.h{

comissOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 390/2012
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR CLAUDIO ROBERTO ALVES DE MORAES
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis no dia 13 de margo de 2012 o Projeto de Lei n®. 390/2012 que
‘Dispbe sobre denominacao de Estrada no Bairro Verava e da outras
providéncias.”

A Comissao de Just:t;a e Redagao em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade,
emite parecer favoravel pela tramitagcdo regimental, pois a proposigéo tem o
objetivo de denominar Estrada localizada no Bairro Verava, atendendo a

=, solicitagao dos amigos e familiares, com o nome do Sr. Candido Pires de
Oliveira, popularmente conhecido como “Sr. Candinho”, prestando com isso
uma justa homenagem a esse ilustre senhor, que era muito estimado no
bairro, e também visando facilitar o cadastro e localizagédo das residéncias
junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissédo
competente em estudo, também o::cr2 parecer pela tramltagao regimental,
pois as despesas correrdo por conta de dotagdo prépria do orgamento
vigente.

A Comisséo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma estrada com o nome de cidadido de curriculo justo e
relevante, e com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

~ SALA DAS COMI OES VEREAO JOAO NELLO, EM 27

DE MARGO DE 2012.
| CLAUg .El. L
ESI -W D/ epM|s<¥Ao DE JUST A E REDAGAO

s PER -ﬂ DUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
ICE-PRESIDENTE 7 . MEMBRO
’ E/\ m& "*e-i:mz/’ ERREIRA
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: cam araibiuna@camaraibiuna.sn.L'.ov'.br

: Parecer ao Projeto de Lei n°. 390/2012 - fis.
@qmﬁmj N/
OSE BRASILINO DE OLIVEIRA |
RESIDENTE DA &\O ISSAO DE OB *ﬁ' ; .
’AULO KENJI SASAKI

FAULO
VICE - PRESIDENTE

COMISSOES




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camarai 'una.s?gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 390/2012 recebeu A
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 03 de abril de
2012 o p r conjunto das Comissdes de Justica e

Redagdo; Finahcas e Orgamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas.




TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 344/2012
“Dispoe sobre denominagao de Estrada no Bairro Verava e

da outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,
usando das atribuicoes que lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de |biina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “ESTRADA MUNICIPAL
CANDIDO PIRES DE OLIVEIRA”, a estrada localizada no Bairro Verava e que tem seu
inicio no Km 2 da Estrada Municipal Francisco Sales de Campos, com extensédo de 3.800
(trés mil e oitocentos metros) de comprimento, por 10,00 (dez metros) de largura,
conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 11 DE ABRIL DE 2012.

E)\q;,, —al @ﬂ) iy

JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA
2°. SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 ;
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 135/2012 Ibitina, 11 de abril de 2012.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 344/2012, referente ao Projeto de Lei n%. 022, nesta
Casa tramitou com o n®. 390/2012 que “Dispde sobre denominagdo de estrada no
Bairro Verava e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada
no dia 10 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

ROQUEJOSE PEREIRA

([COPIA]

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Receti A8 j42 194
Horario:
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n® 390/2012 foi colocad
em discussdo e votacdo na Ordem do Dia da Sessdo
Ordinaria do dia 10 de abril de 2012, sendo aprovado por
nove votos favoraveis e uma auséncia do Vereador Jamil
Marcicano.

Certifico-mais, em virtude da aprovacgao do Projeto de Lei
n%. 390/2012 foi elaborado o Autégrafo de Lei n°
344/2012, encaminhado através do Oficio GPC n%

L q12, de|11 de abril de 2012.
Ibiina, |18 de/abril de 2012.

\ Cabriel Vieira

o Administrativo




